ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND                 Đức Phổ, ngày       tháng       năm 2021

V/v triển khai áp dụng

biện pháp cách ly đối với

người đã tiêm đủ liều

vắc xin phòng COVID-19

hoặc đã khỏi bệnh

                              Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

   Chính trị - xã hội thị xã;

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn thị xã;

- Công an thị xã;

- Ban Chỉ huy Quân sự thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm;

- Đồn Biên phòng: Sa Huỳnh, Phổ Quang;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 4992/UBND-KGVX ngày 25/9/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc áp dụng biện pháp cách ly đối với người đã tiêm đủ liều

vắc xin phòng COVID-19 hoặc đã khỏi bệnh (có bản chụp kèm theo), Chủ tịch

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ

triển khai áp dụng biện pháp cách ly đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng

COVID-19 hoặc đã khỏi bệnh trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau:

1. Cách ly tại nhà trong 14 ngày kể từ ngày đến/về địa phương (theo văn

bản cập nhật thông báo khu vực có dịch của Sở Y tế) và tiếp tục tự theo dõi sức

khỏe 14 ngày đối với người đến/về từ các khu vực có dịch COVID-19 khi đảm

bảo các điều kiện sau đây:

a) Đối với người đã tiêm vắc xin: Tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19

(có chứng nhận tiêm chủng trên Sổ sức khỏe điện tử hoặc có giấy chứng nhận tiêm

chủng đủ liều của cơ sở tiêm chủng) trong đó liều cuối cùng đã được tiêm ít nhất

14 ngày và không quá 12 tháng tính đến thời điểm đến/về địa phương (hoặc tiếp

xúc với F0).

b) Đối với người khỏi bệnh COVID-19: Có giấy chứng nhận xét nghiệm

dương tính với SARS-COV-2 bằng phương pháp RT-PCR mẫu đơn không quá 6

tháng tính đến thời điểm đến/về địa phương và có giấy xác nhận khỏi bệnh

COVID-19 hoặc giấy ra viện.

c) Phải được chính quyền địa phương (cấp xã, phường) xác nhận nhà ở đủ

điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để thực hiện cách ly y tế tại nhà và thực

hiện theo dõi, quản lý chặt chẽ theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số

2

5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 về việc giảm thời gian cách ly, thí điểm cách ly y

tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân Covid-19.

d) Các trường hợp nêu tại điểm a, b nêu trên yêu cầu:

- Luôn thực hiện Thông điệp 5K và thực hiện xét nghiệm RT-PCR 03 lần

vào ngày đầu, ngày thứ 7 và ngày thứ 14.

- Tiếp tục theo dõi sức khỏe 14 ngày tiếp theo, xét nghiệm RT-PCR ít nhất

01 lần vào ngày thứ 7. Trong thời gian tự theo dõi sức khỏe có triệu chứng nghi

ngờ như: sốt, ho, khó thở, đau họng, mất vị giác, khứu giác …liên hệ bằng điện

thoại cơ quan y tế gần nhất để hỗ trợ.

đ) Các trường hợp không đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định tại điểm a,

b, c Mục này thì cách ly tập trung theo quy định hiện hành.

2. Thực hiện cách ly y tế tập trung 07 ngày và tiếp tục cách ly tại nhà 07

ngày đối với người nhập cảnh đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc đã

khỏi bệnh COVID-19 (trừ trường hợp cách ly theo quy định khác của Ban Chỉ

đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế), ngoài việc đảm bảo các điều

kiện nêu tại điểm a, b Mục 1 nêu trên thì cần đáp ứng các yêu cầu sau đây:

a) Thực hiện xét nghiệm RT-PCR vào ngày thứ nhất, ngày thứ 7 và ngày

thứ 14.

b) Tiếp tục theo dõi sức khỏe 14 ngày tiếp theo, xét nghiệm RT-PCR ít nhất

01 lần vào ngày thứ 7. Trong thời gian tự theo dõi sức khỏe có triệu chứng nghi

ngờ như: sốt, ho, khó thở, đau họng, mất vị giác, khứu giác …liên hệ bằng điện

thoại cơ quan y tế gần nhất để hỗ trợ.

         c) Việc bàn giao, tiếp nhận người hoàn thành cách ly, tiếp tục giám sát, theo

dõi đối tượng nêu trên thực hiện theo quy định tại Công văn số 425/CV-BCĐ ngày

19/01/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc

hướng dẫn bàn giao, quản lý sau khi hoàn thành cách ly tập trung.

d) Ngoài các điều kiện nêu trên, phải tuân thủ các điều kiện của Cục Lãnh

sự - Bộ Ngoại giao (Công văn số 2974/LS-PL ngày 06/8/2021 về việc hướng dẫn

và kiểm tra và công nhận Giấy Chứng nhận tiêm chủng và Giấy xác nhận khỏi

bệnh COVID-19 của nước ngoài) và các văn bản khác có liên quan đến người

nhập cảnh. Trường hợp không đáp ứng đủ các điều kiện thì thực hiện cách ly tập

trung theo quy định hiện hành.

3. Việc cách ly đối với người tiếp xúc gần với ca bệnh được xác định (F1)

nếu đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 và

đảm bảo các điều kiện theo quy định tại điểm a, b Mục 1 Công văn này (trường

hợp không đáp ứng đủ điều kiện này thì cách ly tập trung theo quy định hiện

hành), được quy định như sau:

a) Thực hiện cách ly y tế tập trung 07 ngày và tiếp tục cách ly tại nhà 07

ngày tiếp theo; thực hiện xét nghiệm RT-PCR vào ngày thứ nhất, ngày thứ 7 và

ngày thứ 14.

3

b) Tiếp tục theo dõi sức khỏe 14 ngày tiếp theo, xét nghiệm RT-PCR ít nhất

01 lần vào ngày thứ 7.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thị ủy;
- Các đồng chí UVBTV Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2021-09-28T14:45:21+0700

		2021-09-28T15:27:54+0700

		2021-09-28T15:27:54+0700

		2021-09-28T15:27:54+0700

		2021-09-28T15:27:54+0700